
Monatová, Lili

Rejstřík věcný

In: Monatová, Lili. Problémy speciální pedagogiky. Vyd. 1. V Brně:
Universita J.E. Purkyně, c1984, pp. 217-220

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/127015
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/127015


R E J S T Ř Í K V Ě C N Ý 

adaptace sociální 40—41 
adolescence 143, 150 
akcelerace vývoje 87—88, 147 
alálie 76 
alkoholismus 165 
amputace končetiny 148, 156 
analyzátor 96, 176 
anomálie 93 
artikulace 98 

bariéra komunikační 188 

City 105, 122, 136—137, 144—145, 152, 
161, 176, 183 

— estetické 105, 122, 137, 152 
— intelektuální 105, 122, 137, 152 
— morální 106, 122, 137, 152 
— sociální 170 
— vyšší 105, 122, 137, 152 

čas volný 170 
činnost 119 
— hravá 87, 103—104, 109, 111—113 

146 
— mimoškolní 146 
— pracovní 105, 116—117, 146, 170 
— rekreační 162 
— studijní 160 
— trestní 154, 165, 174—175, 178—179 
— výtvarná 115 
— zájmová 132—133, 146, 153, 162 

defekt 
— definice 8 
— dědičný 89, 91 
— dítěte 11, 61—83 
— dospělého 12, 83—84 
— druhy 31—38 
— duševní 78—82, 107, 128 
— funkční 10, 36 
— chování 77—78 
— kombinovaný 83 
— orgánový 10, 36 
— parciální 82 
— pohybový 36, 64—68 

— prevence 140 
— reakce na defekt 9 
— řeči 76—77, 126 
— sdružený 37 
— sluchový 36, 72—75, 108, 126—127 
— smyslový 107 
— starého člověka 13 
— tělesný 36, 66—68 
— těžký 108 
— vrozený 93, 149, 157 
— vznik 148 
— získaný 91 
— zrakový 36, 68—72, 126—127, 186 
defektivita 9 
— etiologie 10 
deformace 148 
demence 191 
deprivace psychická 92 
determinace vývoje osobnosti 89—92 
dědičnost 89 
diagnóza 
— kontrolní 15 
— pedagogická 10, 11 
— průběžná 15 
— vstupní 15 
— výstupní 15 
dialektika, zákony 14 
dítě 
— debilní 79 
— levoruké 141—142 
— neurotické 150 
— nevzdělavatelné 83 
— předškolní 109—129 
— útlého věku 101—109 
— vychovatelné 79, 83 
— vzdělavatelné 79 
docházka školní povinná 128—129 
domov 
— dětský 68, 75, 77 
— důchodců 83 
— mládeže obtížně vychovatelné 78 
dospělost 87, 158—180 
důchodce 182, 187—188 
dysgrafie 37, 82, 141 
dyskalkulie 37, 82, 141 
dyslálie 76 
dyslexie 37, 82, 141 
dysortografie 37, 82 

[2171 



etopedle 37, 149 

fenylketonurie 93 
filozofie 14, 85, 151 
fluktuace 170 
frustrace 92, 171 

geriatrie 182 
gerontologie 13, 181 

hemofilie 93 
hra 
— didaktická 112—113 
— dramatizující 111 
— funkční 109 
— konstruktivní 112 
— manipulační 104 
— pohybová 112—113 
— s pravidly 112—113 
— tvořivá 110, 146 
— úlohová 104, 111 
hygiena duševní 163 

chování 
— antisociální 37, 149 
— asociální 37, 149 
— nedostatky 149 

inferiorita 41 
instituce výchovně vzdělávací 
— speciální 61—84 
integrace 40 
interpretace výsledků 31 

jednání volní 145 
jesle 100 

klasifikace pedagogiky speciální 31—38 
komparace výsledků zkoumání 31 
konflikt 146, 171 
kresba 116 
kriminalita 165, 174—175, 178—179 

lež 149 
logopedie 37 

maladaptace 14, 44 
metodologie pedagogiky speciální 7—38 
metody pedagogiky speciální 13—31 
— analýza výsledků činnosti 20—21 
— anamnézy 15—17 
— diagnostická 14—27 
— dotazníková 20 
— hiBtoricko-^srovnávací 15 
— komparace výsledků zkoumání 31 
— měření 22 
— pedagogického experimentu 18—19 

— pozorování 17—18 
— prognostická 14 
— rozhovoru 19—20 
— studia školní dokumentace 21 22 
— terapeutická 27—31 

kompenzace 28—30 
psychoterapie 30 
reedukace 27—28 
rehabilitace 30—31 

— testová 22—26 
motivace 46, 161—162 
motorika 96—97, 109, 130 
mutismus 126 
myšlení 
— kojence 97—98 
— dítěte 103, 118, 119, 134—135 
— dospělého 176, 183 
— mládeže 144, 150—151 

nadání 146 
nálada 99 
názor světový vědecký 151—152, 160 
negativismus 107 
nemoc 
— akutní 171 
— duševní 82—83, 155 
— chronická 171—172, 179, 190 
— z povolání 171 
nepřizpůsobivost 44 
neuróza 37, 171 
norma morální 152 

období 
— batolete 101—109 
— dospělosti 158—180 
— kojenecké 93—109 
— novorozenecké 93—100 
— prenatální 93 
— předškolní 129—157 
— stáří 180—191 
— školní 129—157 
obrna mozková 93—94 
odpočinek 182 
oligofrenie 79—80, 147—148 
orientace profesionální 8, 147 
ortopedie 36 
osobnost 138, 147, 153, 160—161, 171 
— narušená '165 

paměf 119, 133—134, 168—169 
péče 
— komplexní 9 
— návratná 30, 158 
pedagogika speciální 5, 138 
— defektologická 7 
— definice 7, 8 
— klasifikace 31—38 
— metodologie obecná 137—138 
— metody 13—31 
— předmět 9 
počitek 94—95 
porucha 
— dětské řeči 126 

[218] 



— percepčně motorická 82 
— školní přizpůsobivosti 82 
— vztahů sociálních 10, 40—41, 44—45 

46, 154 
postoj 46, 153 
potřeby 153 
povolání, volba 147 
prevence úrazová 158, 163 
princip 
— obecné vzájemné souvislosti 14 
— objektivního materialistiokého a his

torického přístupu 14 
— sepětí teorie a praxe 14 
— třídního přístupu 14 
prostředí 89 
— kulturní 90 
— přírodní 89—90 
— sociální 90 
představa 118, 119 
přetížení 171 
připravenost ke Školní docházce 123 až 

125 r 

psychopatie 37, 156 
psychopedie 37 
psychoterapie 30 
psychóza 37, 158, 191 
puberta 129—130, 143, 147—149 

reakce emocionální 98—99 
reflex 
— Moroův 95 
— nepodmíněný 94 
— podmíněný 94 
resocializace 44—46, 179 
rodina 
— harmonická 100 
— konfliktní 92 
— problémová 109 
— úplná 100 
rozštěp 
— lebky vrozený 93, 100 
— páteře vrozený 93, 100 
— patra horního 100 
— rtu 100 

^ v ý v o j 98, 102—103, 120—121, 135 až 
136, 144, 151 

sebevýchova 165 
sebevzdělání 151 
sebevražda 185 
schopnost 146 
skleróza mozkomíšní roztroušená 156 

až 157 
slovník dětský 102—103 
služba pečovatelská 187—188 
socializace 39—46, 157 
— elementární 41—42, 100 
— rodinná 42—44 
— snížená 157 
— soužití sociální 44 
— veřejná 44 

soustavy signální 102 
stáří 87, 180—191 
století 
— dítěte 180 
— starých Udí 180 
strach 105, 136 
stress 92, 149—150, 171 

Škola 
— mateřská 109, 114—117, 120 
— střední 153—154 
— vysoká 160 
— základní 130—133, 145 
škola speciální 
— gymnázium 72 
— konzervatoř 72 
— mateřská 64, 66—67, 68 
— odborné učiliště 67, 72, 75, 77—78 

zvláštní 80—81 
— pomocná 81—82 
— základní 64—66, 66—67, 69—72, 72 

až 74, 76—77, 142 
— zvláštní 79—80 

tendence antisociáiní 154 
testy 
— didaktické 25—26 
— fyziologické 22 
— psychologické 22—25 
tyflopedie 36 

učení 113—114, 130, 132, 135, 145—146, 
154, 160, 169 

— individuální 114 
— řízené 114 
— spontánní 114 

únava 22 
úraz 91, 140, 156, 162, 164 
— končetiny 156 
— mimopracovní 173—174 
— mozku 156 
— pracovní 173 
ústav 
— diagnostický 77—78 

dětský 77 
pro mládež 77—78 

— kojenecký 100 
— léčebný 83 
— rehabilitační 83 
— sociální péče 83 
útěkovost 149 

vada — viz defekt 
věk 
— dospělosti 158—180 
— kojenecký 95—101 
— novorozenecký 93—95 
— postpuberty 150—158 
— pozdní 186—191 
— předškolní 109—128 

[219] 



věk puberty 143—150 
— Skalní 129—158 
— útlý 101—1109 
— zralý 175 
volba povolání 147 
vůle 106, 122—123, 137—138, 145, 152 

až 153 
výchova deféktních 
— estetická 53, 55—56 
— hudební 54 
— jazyková 49—50 
— literární 53 
— mimoškolní 64 
— mravní 59—60 
— poznávacích schopností 50—52 
— pracovní 56 
— rozumová 48—49 
— složky 47—61 
— světonázorová 52 
— technická 56—,58 
— tělesná 47—48 
— vědecká 52 
— výtvarná 54—55 
výkon (pracovní 161 
vývoj 
— batolete 101—109 
— citový 152, 161 
— člověka 85 
— dítěte 92—143 
— dospělého 158—<180 
— duševní 94 
— fyzický 96, 130 

— mládeže 143—158 
— motoriky 96—97 
— psychický 96 
— rozumový 95—96 
— sociální 9, 44 
— tějlesný 150, 160 
— zvláštnosti 86—89 
— zpomalený 139 
vzdělávání 61—83, 114 
vzdor 106 
vztahy sociální 39—46, 99—100, 

123, 153, 177, 188 

zájem 132—133, 146, 153 
zaměstnání společné 114—115 
záškoláctví 149 
zážitky estetické 105—106 
zkoušky 
— fyziologické 22 
— pedagogické 22 
— psychologické 22—23 
způsob života 171 
zrak 95 
zralost 
— školní 123—125 
— tělesná 167 

život 
— délka 177,180—181 
— křivka životní 159 

[220] 


